Non credo, quod ita facile mutari possint, quae ex longa antiquitate usus in consuetudinem vertit, imo ipsa consuetudo a progenie in progeniem descendens justa quasi traditione roboravit.

Ut enim taceamus, *consuetudinem*, de qua in his chartis agitur, *a praescriptione* multum differre: si etiam vel maxime vellemus largiri, istam *consuetudinem a progenie in progeniem descendentem & ab antiquo obtinentem*, posse quoque *praescriptionem* in veteribus instrumentis indicare; exinde tamen nullo modo inferri potest, quod illa *praescriptione* intelligenda sit immemorialis: si quidem eiusmodi phrases tantum sunt versiones formulorum in Germania usitatissimarum, quando erat indicanda vetustas aliqua, nempe, *von alters her*, & *von Vatter und Großvatter*. Quando itaque in Legibus Germanicis mentio fit *eines Herbringens* sive *eines alten Rechts*, *juris ab antiquo continentis*, nullibi haec locutiones de *praescriptione*, multo minus *immemoriali tempore* intellectae reperiuntur. Et quamvis B. KRESSIVS b) quaedam

pro-

g) ap. HELMOLD. Chron. Slav.      b) in Diff. de praescr. immem. §. 21, & 25.  
in Script. Bruns. T. II. p. 669.

B b 3

produxerit documenta patria, in quibus memoratur tempus quod memoriam excedit; ex eorum tamen inspectione minime constat, unquam in Germania lege dispositiva iniunctam fuisse praescriptionem temporis immemorialis, sed in quibusdam casibus tantum, ad majus possessioni tribuendum pondus, allegamat fuisse vetustatem immemorialem, vel possessionem iurium per tempus immemoriale confirmatam esse. Tantum igitur abest, ut legibus germanicis praecipiatur praescriptione regalium immemorialis, ut potius nec vola nec vestigium eius inveniatur.

## §. CLXIII.

Neque in moribus Germaniae, stat, jus romanum receptum est, ius canonicum vefed regalia castrorum intra causarum ecclesiasticarum cancellos obtainere pertinentiae coepit, extra eos vero prae moribus germanicis & jure in dubio XL annis praescrribuntur. Postquam vero in Germania, uti inter omnes con- hodie praescriptio immemorialis in regalibus, iisque castrorum pertinentias facientibus requiratur? Mores Germaniae omnis praescriptionis immemorialis nescii, cum non possint flagitare eandem; necesse est, ut, qui nostram quaestione affirmant, mores Germaniae nostrae sententiae contrarios luculenter probent. Jus romanum, ut con- flat

stat (§. CLX.), regalium praescriptionem immemorialem nullibi requirit. Imperator vero ANASTASIVS *a)* tempus iurum tam publicorum quam privatorum, quadraginta annorum esse voluit: *Nullum jus privatum vel publicum in quacunque causa, vel quacunque persona, quod praedictorum 40. annorum extinctum est jugi silentio, moveatur.* Quoniam etiam sub Caesaribus inter aerarium & fiscum omne discrimen exolevit, posterioresque principes adeo haec omnia in unum conflarent, atque sub ANTONINO & CARACALLA aerarium & fiscus idem denotarunt *b):* similique modo Regibus Germaniae & impensis CAROLINGICIS & SAXONICIS inter bona proprii*uris, iuris regni, regii iuris, regalia, res publicas, fiscum,* nullum habeatur discrimen; ita conclusio sponte fluit: *In praescriptione regalium, quae castri pertinentiae sunt, ex lege Anastasia tempus XL. annorum sufficere, nisi legibus provincialibus aut consuetudine alicuius provinciae longius tempus obtineat; quae tamen consuetudo legitime probanda erit c).*

Sufficient haec.

*a)* in L. IV. C. de Praescr. XXX. vel XL. annorum.

*b)* L. XIII. l. 15. D. de iure Fisci L. I. ad Leg. Corn. de Falſi. L. ult. C. de quadrag. an. praescr. HEINECC. Elem. Dig. P.VII. §.288.

*c)* Opponi hic nobis possent Leges Imperii Fundamentales

1.) Recellus Imp. an. 1548. §. 56.

& 59. Rec. Imp. 1576. §. 100.

2.) Aurea Bulla Tit. 8. §. 1. & 4.

*3.)*

200 CAP. VI. DE QUALITATE POSSESSIONIS &c.

3.) Instrum. Pac. Westph. Art. 15. §. 2. Sed cum Recessus Imperii praescriptionem immemorialiē requirant saltem ad immunitatem statuum a collectis imperialibus; Aurea Bulla vero & Instrumentum Pacis continent nihil nisi confirmationem consuetudinis immemorialis in Regno Bohemiae servatae, & iu-

rūm Domus Saxonicae in Abbatis Hirsfeldensi ab immemoriali tempore possessorum, in casibus in specie expressis; has leges de quibusdam singularibus casibus loquentes, pro universalibus legibus de praescribendis immemoriali tempore regalibus haberi hanc posse, quis non statim videt?

ORDINIS IVRIDICI  
 IN  
 ACADEMIA GEORGIA AVGUSTA  
 H. T.  
 DECANVS ET PRAESES ORDINARIVS  
**D. IO. FRIED. WAHL**  
 CONSILIARIUS AVLICVS REGIVS ET ANTECESSOR  
 VIRI  
 PERILLVSTRIS AC GENEROSISSIMI  
**Dn. PHILIPPI CAROLI L. B. de KNIGGE**  
S. R. I. EQVITIS, DOMINI IN BREDENBECK, ET TATTENSEN,  
 HEREDITARII IN LEVESTE ET THALE CETERA  
 LECTIONEM CVRSORIAM  
AC  
 DISSERTATIONEM ET SOLEMNIA IN AVGVRALIA  
 INDICIT.

G O T T I N G A E  
 APVD A. VANDENHOECK, ACAD. TYPOGR.  
 MDCCXXXVII.

ORDINIS IAHIDICI  
PROLOGIUS GREGORII AGRICOLA  
THE  
HISTORIA ET LITERATURA CIVILIS  
D. JO. FRIED. WAHL  
CONSERVATA IN LIBRARIIS MONACHORUM ET AMERICORUM  
AETATE  
DE HISTORIIS CAVILLI ET DE HISTORIIS  
DR. THOMASI CAVILLI ET DR. HENRICI  
MATTHIAS CAVILLI  
ADDITIONES  
COTTONIANA  
ADDITIONES

COTTONIANA  
ADDITIONES

छन्दो लक्षणं विशेषं तत्त्वं तद्विशेषं विशेषं

**V**t nihil est in rebus humanis tam constans, firmum & perpetuum, quod non aliquando vel intereat, vel in naturam aliam conuertatur, sic maxima quoque in dignitates *scholasticas* vicissitudo atque mutatio cecidit, vt, quae non proflus ad interitum redigi potuerunt, multum ramen ac in tantum immutatae sint, vt eadem, quam olim adiunctam habuerunt, auctoritatem non amplius tribuant, sed cultu quaedam ac honore perquam exiguo, verecundia fere nulla dignentur. Neque in sola *literatorum* schola, isthanc commutationem factam esse putandum est, accidit enim eadem conuersio, in *scholis*, tum *togatae* & *palatinae*, tum *sagatae* & *armatae* militiae, quas inter & *literatorum* collegia, sicut tanta est vicinitas ac similitudo, ut praeter *scholae* appellationem, graduum quoque & dignitatum scholasticarum nomina quaedam communia facta sint a).  
ita

a) Vid. *BESOLD* *diff. de studiis, magistr. Licentiat. Doctor.* eorumque priuileg. cap. IV. p. 55. seq.

ita communis etiam ipsorum honorum declinatio esse coepit. De omnibus autem dicere, cum nec vacet, nec instituti ratio permittat, de duabus tantum  *sagatae & togatae* militiae dignitatibus, *Equeſtri* ſcilicet & *Doto- rali* honore, quaedam praefari, eaque attingere animus eſt, ex quibus intelligere liceat, quanto olim in pretio fuerunt & hoc adhuc tempore ornamento ſint, tametli propter abuſum aliquantillum degenerauerunt. Fuit tempus quoddam, cum apud maiores noſtros, qui claris & egregiis natalibus orti eſſent, non literis animum excoluerunt, ſed caſtra ſequuti, arma unice traſtarunt, quibus etiam belli tempore eminere, & labo- ribus fulceptis periculisque aditis heroica virtute ad *militiae* ſive *equeſtris* dignitatis gloriam efferri potuerunt. Quamvis enim apud Germanos omnes *nobiles* & *ingenui* ad arma zu *Schild und Helm* nati eſſent b); ex antiquo tamen patriae more, cuius memoriam poſteris *TACITVS c)* prodidit, quo nemo germanorum prius ar- ma ſumfit, quam civitas ſuffeſtum probaſſet, non ſolum haec conſuetudo remansit, ut pueri *nobiles* & *ingenui die pagen enīſe* praecincti alapa interveniente e- mancipentur, & ſui juris declarentur; werden *wehrhaft gemacht d)*, verum etiam folemnis ritus, equites crea- di introductus eſt, qui, ab aureis ornamentis, *aurati e)* ſiue

b) TACITVS de M. G. c. XIII. XXIV. & XXXIII. SENECA Epift. 36. & Libr. I. de ira. c. II.

c) eit. cap. XIII. de M. G.

d) Hanc emancipationem ab honore militari, quo non ſtatiſt, qui ſui juris facti ſunt, potiuſ- tur, diſcernendam eſſe, bene mo-

nuit. 10. PETR. a LVDEWIG

Jur. Feud. Rom. imp. atque Germ. princip. & prouinc. nobil. Land- ſaff. cap. III. qu. 3. §. V. not. 191. & qu. IV. §. XVII. not. 239. ſq.

e) Ab aureis ornamentis, qui- bus ſubſequutis temporibus tor- qüium:

sive *miles* honoratiori sensu vocati. alios nobiles, ob honorem virtute adquisitum, praecedebant. Nam singularis haec militiae dignitas nobiles non solum ex ignobilibus fecit, sed nobilitatis gradum quoque adauxit, & singulare decus conciliauit, quod sola gentilitia nobilitas tribuere non potuit. Hinc nunquam *miles* sive *eques* in vitam venit, sed tum demum fit, cum solemnibus equestribus adhibitis, in testimonium adeptae dignitatis militaris, aurati calcaris, & quo humeri feriuntur, gladii aurati ius traditum accepit. Neque fere est regnum a populis germanicis conditum, quod non solemnem hunc ritum & ceremoniam inaugurandi equites auratos usu serueret f). Et tanto quidem in pretio honor baltei sive militaris cinguli apud Germanos fuit, ut non filii tantum Comitum, Principum, Regum & Imperatorum tyrocinio hocce defuncti, sed ipsi quoque Comites, Principes, Reges & Imperatores vel a Papa, eius uel legato, vel ab alio facro quodam antistite, vel a Rege quoconque alio, vel etiam a subditis suis sese equites creari passi sint: Exempla Comitum ac Principum quamplurima ab aliis adducta sunt, quibus aliud

quiūm, fibularum, armillarum  
baltei seu cinguli militaris orna-  
menta acceſſerunt, vid. CLAVD.  
PAVSCHET. Lib. I. de l'origine des  
chevaliers, armories & Heraux  
pag. 506. fq. in sp. in quorum o-  
mnium locum, tandem successit  
jus calcaris & gladii deaurati:  
PAVL. CHRISTINAEV. Lib. II. ob-  
seruat. Eugenealog. cap. 37. THEO-  
DOR. HOPPING de jure, insigni, cap.  
II. n. 499. fq. & n. 526.

f) Probatum hoc dedit FRES-  
NEVS ad Joinvillam diff. 22. &  
GABRIEL DANIEL in historia milit-  
arie Francie Lib. III. cap. IV.  
Unde apud Gallos in proverbio  
dicitur, *Le Gentilhomme naît, le  
chevalier se fait*, apud PHILIPP.  
MOREAV en son Tableau des ar-  
moires, cap. VII.

aliud addi potest, quod excerpta chronicorum Riedeseliani g) deequestri dignitate, Godofrido Comiti Ziegenhainensi, d. XIV. Mai Ao. 1371. solemniter collata, suggerunt. Qua autem ratione Henricus, Friederici Barbarossae filius, ex scutifero in maxima gloria & honore miles factus sit, ex ALBERTO STADENS. b), HERITIVS i) notare non praetermissit: praeterea, post Alphonsi Castiliae Regis, filium suum Ferdinandum, in festo natalis domini, militem creantis, aliorumque Regum exempla, a CAROLO FRESNEO k), CLAVD. FAVSCHET l), THEODOR. HOPPINGIO m): FRANCISCO MENNEN n), PAVLO CHRISTINAE o) & aliis cumulatissime repetita, notatum in primis digna sunt verba, quibus Rex Conradus Friederici II. filius, causam & rationem, ob quam miles creari voluit, ciuibus panormitanis exposuit, apud PETRVM de VINEIS p) licet, inquit, ex generositate sanguinis, qua nos natura dotavit, & ex dignitatis officio, qua duorum regnorum nos in solo, gratia divina collocavit, nobis militaris honoris auspicia non defessit, quia tamen militiae cingulum, quod reverenda sancituit antiquitas, nondum serenitas nostra suscepit, prima die praesentis mensis Augusti, latus nostrum cum solennitate tyrocinii eligimus decorandum. Quid? quod Guilielmum Comitem Hollandiae, cum armiger adhuc Imperator electus esset, co-

ram

g) apud KUCHENBECKERVM  
in anal. Hassiac. collect. III. pag. 24.

h) in Chronicis, ad An. 1184.

i) de Feud. Nobil. Sect. III.  
§. 5. Vol. I. Opusc. Tom. II.  
P. 478.

k) ad Joinvillam: Diff. 22. p.  
270.

l) de l'origine des chevaliers, ar-  
moires & Héraux.

m) de Iur. insigni, c. 2. n. 352.

n) in delictis equestrib. sine mi-  
litari, ordinum.

o) Lib. II Observat. Eugenest.  
cap. XXXVII.

p) Lib. 3. Epist. 30.

ram Cardinale Petro Caputio, Pontificis Romani Legato a latere, per Regem Bohemiae productum, non suppuduit, in Ecclesia Colonensi militari collegio adscribi, consuetamque voti formulam profiteri, quam quidem ceremoniam auctor magni Chronicus Belgicus apud PISTOR<sup>q)</sup> retulit. Quandoquidem vero superioribus temporibus ea fuit Germaniae nostrae infelicitas, ut nobilium filii litteras artesque, quibus pacis tempore emergere potuissent, nullo profus studio & amore complexi sint, non potuit non eueniire, quod sua adhuc aetate euenissem, PE I RUS de ANDOR<sup>r</sup>) vir nobilis his commemorauit verbis, ut somno, quieti, ocio, vino, epulis, libidini arque impudiciis vacare, & mox, postquam literarum apices vix ruditer depingere sciebant, quasi inde turpem aliquam notam contraherent. si diutius literarum insisterent studiis, pueruli adhuc, ad canes & equos alendos se applicare maluerint; donec efflorescentibus in germania academiis animaduerterent, patriam nostram, non amplius patrio, sed peregrino populi romani iure regi, imperiique gubernacula, fere in manus latii legistarum & iuris Pontificii ac Caesarei Doctorum, peruenisse. Ex eo enim tempore, quot quot ex nobilium & equitum numero altius quid meditati, ad regiminis ciuilis partes vocari praegetiuunt, gloria incensi literis totos se dederunt. Inclaruerunt igitur ab hoc tempore viri summo loco nati, toga non minus, quam sago conspicui<sup>s)</sup>, quibus, infulac doctoralis splendore, illustres maiorum imagines illuminari, tanto minus indecorum visum fuit, quo magis, cum in cathedralibus ecclesiis t<sup>t</sup>),

tum

q) Tom. III. scrip. p. 256. sq. observat. iur. & hist. germ. ob-  
r.) de Ins. Rom. ger. Lib. 2. servat. I. §. X.  
cap. II.  
s) Illustr. Dn. STRVBE. c. I.  
s) Illustr. Dn. STRVBE Decad. §. XII.

tum in functionibus officiorum ciuilium honorationibus,  
aequali cum equeſtri dignitate censu aeftimata, lucere  
coepit, & demum vel ideo praelata fuit, quod ex anti-  
qua nobilitate Doctoris titulo insigniti, etiamſi armis  
& litteris apti fuerunt, adpellari tamen Doctores ma-  
luerunt, quam ornari ac inſtrui cingulo militari. Te-  
ſtantur hoc exempla tot Ducum, Principum, Comi-  
tum, Baronum, qui literarum insignibus decorari, &  
de hoc honore virtute adquisito gloriari summae fibi  
laudi duxerunt: Inter ceteros ex Ducum, Principum  
& comitum ordine nominandi videntur, Johannes Me-  
gapolitanus Theologiae, & Georgius Teccensis Jur-  
vtr. Doctor, Richwinus Lotharingiae Dux, Hermannus  
Haffiae Landgrauius & Guilielmus Comes de Egmont  
artium liberalium Magistri creati. Ad militares autem  
gentes, si quis oculos animunque adpulerit, tot nu-  
mero fuit, ex quibus heroes literati, his insignibus at-  
que infulis nitentes, prodierunt, ut omnes hic com-  
memorare, nec temporis, nec chartae angustia per-  
mittat. Intueamur faltem catalogum perfonarum cam-  
eralium a G. W. WORMBSERO concinnatum, & ad  
calceni iuris cameralis PETR. DENAISII v) adiectum,  
ſtatiſ nobis quam plures equeſtris dignitatis, gentili-  
tiaeque nobilitatis viri ante oculos ponuntur, queis ſcien-  
tiae nobilitas & Doctoris titulus minime indecorus, sed  
maximo ornamento fuit; Tales fuit Theodoricus de  
Pleiningen, Georgius de Hatzfeld, Henricus de Meis-  
ſenberg, Vriel de Gemmingen, Georgius de Emmers-  
hofen, Sigismundus de Reſchach, Sebastianus de  
Hirnheim, Eitelius de Senſt, Mathias de illaw,  
Wolff-

v) in nouissima editione, quae Ao. 1652. Argentorati prodiit pag.  
710. f. q.

Wolfgangus de Beilwiz, Philippus de Venningen, Guilielmus de Neuhausen, Joh. Wernher de Themar, Joachimus Mynfingerus a Frundeck, Hermannus de Amelungs, Cuno de Wallbron, ceteri, qui omnes ab Anno 1498. usque ad annum 1562. Cameræ Imperialis Aduocatus, Florentinus autem de Venningen primus Aduocatus fuit, cum Ao. 1495, Francofurthi, in domo Braufelsiana, summi huius iudicij initium fieret. Praeter Vrielem de Gemmingen, qui tandem in Ecclesia Moguntinensi a summam Archi-Episcopalem & Eleitoralem dignitatem euectus fuit, circa idem tempus, duo quoque fratres ipsius, Georgius, Spirensis Ecclesiae cathedralis Praepositus, & Erpho de Gemmingea, ibidem Praepositus, ut & Wormatiensia Ecclesiae Decanus, iuris vtriusque Doctoris honore conspicui fuerunt.

Quantopere etiam erudite nobilitatis decus Sigismundus ab Herberstein, eum Baccalaurei titulo in Academia Viennensi suscepit, se delectauerit, vberius exponit illuſtr. Senior Dn. GEBÄVERVS <sup>x)</sup> Georgius quoque Breitenbach in Academia Lipsienſi Doctor non minus ac Professor iuris, quam imaginibus clarus fuit, quemadmodum & Vitus a Furſt, Ludovicus ab Ofingen, Christophorus a Giech, Joachimua a Beuſt, Christophorus & Georgius de Schwalbach & reliqui in indice apud IOSTAM NOLDEN <sup>y)</sup> nominati, ut & Conradus ab Einſiedel, nec non plures alii, in suae do-

<sup>x)</sup> in program. quo folemnia inaugural. Viri Perillaftris Bur-

chardi Christiani Behr, Equitis

Luneburgici, nunc sacrae Cae-

ruii iudicio aulico a Confiliis, An-

no CCCCCXXXVIII. indixit.

anno CCCCCXXXVIII. indixit.

<sup>y)</sup> in fine *Synopticae Tractatio-*

*nis de ſtatu nobil. ciuil. p. 529. ſq.*

b

doctrinae ac scientiae iuris ad culmen perductae testimoniū ab amplissimo huius professionis ordine, Icti & Doctoris titulo salutari voluerunt, sibique id nec inutile, nec indecorum, sed scientiae nobilitatem virtute partam, generis nobilitati longe praeferendam esse, existimarunt. Quae laudabilia exempla vellemus intueri eos, qui velut a bonis artibus abhorrent, & literas ipsas fastidientes, togatam omnino militiam, gentilium nobilitatem adeo non decere putant, vt, qui ex insigni ac nobili stirpe nati, literis solum operam dant, praeter nomen der *Feder-Ritter* non alia insignia gentilitia quam ouem, columbam, calatum, vas atramentarium & similia gestare debeant, donec ista ignominia eos deterreat, bellum derelinquere z); ita literatos quoque tanquam viles & sordidos & omnes dignitates scholasticas despiciunt, ingentique superciliosus contemnunt, ut tantum non sibi aliquis persuadeant, Icti & Doctoris agnomine, nobiles natales annosque majorum imagines eo magis obscurari ac dedecorari, quo magis constat, & quotidiana testatur experientia, ex eo tempore, quo nummis etiam in Academias Doctoris titulus comparari potuit, nec Doctoratum ipsum amplius sincerum, sed aurum saepe pro scientia esse, ut suam tempore conqueritur AENEAS SYLVIVS a) quo in-

z) Philosophiam hanc lepidam sequutus est auctor scripti, cui titulus est: *Gruendlicher Beweis, das ein Fuerst absonderlich ein maechtiger Potentat, nicht allein von Rechts wegen könne, sondern auch in seinem Gewissen verbunden sei, entweder die Ritter-*

*Dienste in den ersten und alten Zustand wieder zu setzen, und dabey beständig zu erhalten, oder ein proportionirliches Stueck Geld alle Jahr davor zu fordern p. 26. sq.*

a) In Vita Friderici III. Imperat. pag. 81.

instituto non potuit non fieri, vt, cum dignus & indignus ablatios adsciscant, non semper doctus sit, qui Doctor salutatur, sed plures in hoc ordine reperiantur, qui, cum in solo titulo de juris & facti ignorantia progressus fecerint, nec doctores & sapientiores, subita, metamorphosi, ex cathedra descendere potuerunt, quam in eam adfcenderunt, quos quidem, si quis velit, siue *Docto-  
rellos*, siue *Iuris prudentiae debonestamenta* adpellare, vere & quod res est, dixerit. Verum enim vero, quomodounque consideretur nobilitas civilis, siue praerogativa illa & eminentia, qua summa potestas aliquos eximit a forte plebis & quorundam privilegiorum intentaeque cuiusdam existimationis in posteris transmittendae, participes reddit b) non potest in sola sanguinis antiquitate radicata esse; siue enim Romanas intueamur leges, siue patrias circumspiciamus consuetudines, quies nobilitas a parentibus propagari solet, nisi sanguis ex virtutis fonte limpidior generosiorque defluat, nulla, nisi imaginaria, eius potest esse generositas: Quicunque igitur ex ordine nobilium propria virtute caret, & genus iactat suum, vetera patriae iura possidens domus ignavus heres, dum aliena laudat & maiorum fortia facta commemorat, quot seculis familia sua claruerit, quot equites ex ea creati, quibus castellis, quibus arcibus, pagis, fundis maiores imperauerint, propriæ autem virtutis ac laudis indigus est, tanto minus nobilis dicendus videtur, quo minus virtutem maiorum, domi natam, omnibus modis adimplere, fortiaque eorum facta, strenue imitari studuit,

sed

b) vid. illustr. Dn. STRVBE cit. Obs. I. §. II. add. HERT. de  
feud. nobil. Sect. II. §. I. sq.

b 2

sed ad mensam potius de familiis linguis praeliari, quam in campo, sicut illi, lanceis pugnare, maluit. Virtus sola est, quae nobilitat, sine hoc languinis comite ad fiduo vilescit ipsa nobilitas, tam superioris quam inferioris gradus, annosis licet maiorum imaginibus clara sit. Quamvis autem apud Germanos nobilitatis gentilitiae praerogativa & dignitas, eminentissimae bellicae virtutis origines debeat e), non tamen alia lege, inde primordia eius repentina sunt, quam ut toga quoque in partem huius prooedriae veniat, nec togae negetur, quod fieri potest in fago. Quemadmodum enim res publica non solis armis, sed legibus etiam continetur, pacisque tempore non minus, quam bello emergendum est, ne otio & ignavia virtus auita languescat & hebescat; ita utrisque rebus & legibus & armis nobilitas parari, partaque retineri, neque minor ab Apolline, quam a Marte proficiendi potest. Romana certe nobilitas eo potissimum nomine ceteris anteire mortalibus olim existimata est, quod militiae eloquentiam iurisque ciuilis scientiam conjungeret. Ostendunt quoque exempla heroum togatorum supra relata, tandem etiam in Germania Musas suis ex ordine equestri cultoribus larga praemia obtulisse, dum laurea doctorali cinetos, supra alios sui ordinis homines euexerunt d) conquesti quidem

e) vid. HERT. c. I. Sect. III. §.  
z. p. 475. & illustr. Dn. STRVBE  
differt. de nobilit. germanica. cap.  
II add. KRESS. de privilegi. agricult.  
cap. II. §. IX. p. 58.

d) vid. REICFF. Imp. Augstian.  
de an. 1500. tit. von Übersflüs der  
Kleider §. 5; verb. und sonderlich

follen die vom Adel, die nicht  
Ritter oder Doltres sind, Perlen  
und Gold in ihren Hemdbern  
und Brust-Trüchtern zu tragen ab-  
stellen und vermeiden §. 6. Item  
Bürger in Städten die nicht von  
Adel Ritter oder Doltres &c. §. 7.  
item

dem sunt reliqui nobiles, de insigni iniuria ordini suo illata, quod Doctoribus ratione vestimentorum postpositi sint *e*), querelasque suas in comitiis Ao. 1548. ad ordinis Imperii in scriptis detulerunt; sed Caesar, cum Doctores praerogativam suam variis rationibus ostenderunt *f*), nullo modo petito nobilium subscripturus, constitutionem politicam vires habere voluit *g*). Et si rem ipsam penitus & deliberato animo quisquam expendat, quantum intersit ad rei communis felicitatem consequendam, imperio civili non nisi doctos & sapientes praesesse, qui omne suum studium in doctrina & sapientia collocant *h*), tantum abeft, ut toga natallium splendori officere queat, ut *e* contra clarior fiat nobilitas, si quis nobili stemmate natus animi quoque moribus, virtute & scientia fulgeat. Neque cur illustri generosoque homini, cui iurisprudentia ipsa cognitu per quam necessaria est, quod neminem, nisi male fani iudicii, negacurum esse opinamur, sacrosancti juris laurea illuminari, siquidem eius scientiae arcana iam perlustrauerit, dedecori sit, ratio adparens, nedum sufficiens dari potest, cum duplice & generis & scientiae cuiuslibet nobilitatis nitore splendeat, qui adsumto Doctoris agnomine foris haud dissimulat, quod intus ac effectu

item die von Adel, „so sie noch  
„nicht Ritter oder Doctores. §. 8.

item: die von Adel „so Ritter  
„oder Doctores sind &c. „add. Re-  
form. ord. polit. de ao. 1530 tit.  
XV. von Dödern de ao. 1548. &  
1577. tit. XII. von Dödern.

*e)* vid. KLOCK de Contribut.

cap. XV. n. 57. ubi tenorem totius supplicationis a nobilibus exhibitas inferuit.

*f)* KLOCK cit. n. 58.

*g)* Idem c. l. n. 55.

*h)* Illust. Dn. STRVBE cit.  
obseru. I. §. XV. pag. 47.

fectu ipso quaerendum & cognitione sua dignum existimauit. Est enim Doctoris gradus nihil aliud, quam corona literaria virtute adquisita & nomen doctoris praeclarissimum honestissimumque nihil aliud indicat, quam potestatem tractandi doctrinam & opera splendida ingenii efficiendi, quod, qui nihili pendendum & contemtui habendum putat, non potest non perniciose errare. Quod autem saepe numero indocti etiam summum hunc gradum academicum adipiscuntur prauis moribus adscribendum est, & abufum quidem taxat, sed usum tollere nequit. Est etiam aliarum rerum & institutorum humanorum haec miseranda conditio, ut nihil omni ex parte, ita felix faustumque reperiatur, quin admixtum aliquid mali habeat, neque quidquam in hac vita est, quod non, licet utile ac praeclarum iudicetur, cum suo contrario perpetuam amicitiam colit. Quid? quod ipsum nobilitabis dulce nomen, quamplurima mala & gravia vita comitantur, dum non pauci, qui de ordine nobilium se esse gloriantur, siue prava educatione, siue peruersa viuendi consuetudine corrupti, non tam genere insignes, quam vitiis nobiles esse deprehenduntur, quam tamen ob easam, ipsam nobilitatem nemo despectui habere potest. Cessent igitur nobili stemmate nati tanto magis, illustres nostros doctorum titulos fastidire, & qui his ornati sunt, pro ridiculo habere, quo magis per hunc contemptum declarant, se ex numero corum esse, qui toros se ignorantiae dederunt, quorum enim animus literis excultus est, illi aliter iudicare, nec dignitates scholasticas despectui habere solent.

Esto quod ex plebeiorum ordine saepe numero doctorem se profiteatur, qui plane ~~duross~~ & indoctus est, sunt

funt etiam ex ordine nobilium quam plurimi, qui virtutis, jaftatione, insolentia, vaniloquiis, fraudibus suis olim noscibiliores fuerunt, & hoc adhuc tempore sunt, quam virtute clari, neque tamen propterea verae nobilitati quidquam decedit. Ecce igitur infulae doctoralis decus & ornamentum in virtute & industria positum, quod justo obtentum est progressu, non amplius luceret, quod etiam indocti aliquando de hoc honore gloriantur, peruersam omnino amplexi sunt opinionem, qui sic cogitant; verissimum autem & certissimum est, prauis moribus non obstantibus, nobilitatem & doctoralem dignitatem coniunctam, quoscumque, quantumvis avita nobilitare eximios, cumulato nomine amplificare & illuſtrare. Non ignorauit hoc Vir perilluſtris & generofſimmoſ Dominus.

PHILIPPVS CAROLVS L. B. DE KNIGGE

S. R. I. Eques,

Dominus Caſtri Bredenbeck & in Pattensen, Hereditarius  
in Leueſte & Thale. cetera

suo exemplo confirmaturis, quod quodam in loco <sup>i)</sup> CICERO adſfirmat, qua in familia laus aliqua floruerit, eam fere, qui eius fuit stirpis, cupidissime persequi, per quidem eſt & vetus & illuſtris & ferax virorum fortitudine & rebus gestis clarorum, planeque heroica familia, ex qua Deus ter optimus maximus eundem nasci voluit, quae profecto non minima eſt felicitatis pars, si caetera reſpondeant. Quod ſi hic expatiari, eaque attingere liberet, quae de familiae huius cum vetuſtate,

tum

<sup>i)</sup> pro Rabirio poſthumo cap. 2.

tum praeclaris in Imperium Romano-Germanicum meritis proferri possent, praeter auum *Friedericum Ulricum* qui a Leopoldo Imperatore Anno 1701 CLXV. in altiorum nobilitatis gradum euectus & liberi Baronis dignationem adeptus est, quam plurimi commemorandi essent, qui rei in primis militaris peritia claruerunt, & ob strenuam in bellis nauatam operam, equestris dignitate ornati, utilles patriae, Imperatoribus, Regibus & Principibus grati, accepi & probati fuerunt. Quanquam autem pluribus facinoribus, haec illustris familia iam antea se se nobilitauerit, nomenque suum ad immortalitatis gloriam propagauerit, omnes tamen bellica laude & eminentissima heroica virtute magis, quam doctrinae gloria excelluerunt, licet nec in literis hospites & peregrini fuerint. Prima igitur haec est ad uitam paternamque gloriam accessio, qua perillustris & generosissimus dominus Baro, praeter Equestrem dignitatem, qua in Coronatione invictissimi Imperatoris FRANCISCI I. condecoratus est, insula doctorali eam adaugere, apud animum suum constituit. Is lucem hanc primum adspexit Hanoverae, die XVI. Decembr. Anno hujus seculi vigesimo tertio; patre natu viro perillustri Domino ADAMO CHRISTOPHORO libero BARONE de KNIGGE, Domino castri Bredenbek & Pattensen Hereditario in Leueste & Thale certera, sacrae Regiae Maestatis magnae Britanniae, consiliario statuum provincialium atque aerarii. Matre ANNA IULIANA de HATTORFF, filia viri perillustris & generosissimi DN. JOANNIS de HATTORFF, Regis magnae Britanniae Ministri status & Consiliarii intimi; foemina omnino dignissima, quae Candidati nostri perillustris & generosissimi mater esset; Qua autem ratione optima ipsius mater educationem in se suscepit, ipse sequentibus verbis exponere voluit. Cum

Cum vix octo annorum, praematura morte, patre orbatus, curae matris prouidissimae solius relictus sum; quae pro suo in me amore, nihil reliqui fecit, quod ad meam felicitatem promouendam conferre aliquid posset. Non enim solum me commisit fidei praceptorum domesticorum, qui me imbuenter principiis Christianae religionis, atque iis studiis, quibus puerilis aetas eruditiri solet, quos inter praedicare licet fidem & industriam praeципue **BALLAVFFII** & eruditioinis laude conspicui **CARSTENII**, nunc verbi diuini ministrorum; sed etiam, cum septemdecim annis maior factus essem, tandem eum, quem quaevisuit, qui me artibus & disciplinis omnibus, quae alias in Academiis tractari solent, expoliret, ut eo instruCTOR ad studia academica accederem, felici consilio inuenit. Generosissimus enim Dominus **BALTHASAR FRIEDERICVS DE MITHOFEN k)**, designatus iam a serenissima principe Abbatissa Quedlinburgensi cancellariae suae Alesfor dignissimus, tanta fide, tantaque dexteritate, in me poliendo, formandoque versabatur, ut partem eius, quod scio, non minimam me ipsi debere, quam lubentissime profitear. Delibatis itaque, duce Generosissimo de MITHOFEN, primis philosophiae & iurisprudentiae principiis, anno MDCCXXXIV. in Academiam, quae *Hala* floret, me contuli,

ibid.

k) Viri huius merentissimi natales non obscuros, sed gloria maiorum insignes esse, probat codicillus, quo ordini gentilitiae nobilitatis, ob praeclara in Rempublicam merita, ab imperatore Ferdinando III. A. O. R. ccccccxxxix. adscriptus est He-

ctor Mithofen, qui in aula Saxo-Lauenburgica, quondam Cancellerii & Consillarii intimi officio perfunditus fuit, ipse etiam Docttor iuris & Pater trium filiorum, Danielis, Hectoris & Francisci Burchardi Mithofiorum, eadem corona cinctorum.

6

ibidemque a Consiliario aulico III. SCHMEIZELIO, tunc temporis fa-  
ces tenente, in studiosorum numerum relatus, in florentissima  
hac bonarum artium officina, praeceptores consecutus sum, Viros,  
in suā quemlibet arte, celebres, clarissim. Magistrum *Weberum*-  
*Logicam*, *Metaphysicam* & *Mathesin* puram ductu L. B. de *Wolff*  
priuatissime, quod dicitur, mihi explicantem, qui idem eodem mo-  
do DARIESS compendium Iurisprudentiae vniuersalis repetita praela-  
ctione explicauit, Clariſ. Magistrum KOERBERVM, cuius opera pri-  
uatissima, in docenda Mathesi applicata, vſus sum, Celeb. KRVGERVM  
priuatissime Physcam docentem. Celeber. WIEDEBVRGV M priua-  
tum historiam Imperii Romano-Germanici enucleantem. Illuſtr.  
NETTEBLADTV M priuatissime totius iurisprudentiae ambitum, ad  
ductum concinnati ab ipso systematis elementaris iurisprudentiae u-  
niuersae, tam theoreticae, quam practicae, methodo demonstra-  
tiva tradente; Illuſtr. BOEHMERVM, qui mihi, preeunte B. HEINEC-  
cio, Institutiones iustinianae bis & iits naturae, iuris criminalis  
elementa vero, a se ipſo adornata, semel priuatim, explicauit, Can-  
cellarium tandem ipsum, Perilluſtr. BOEHMERVM, qui in sua iuris  
Canonici principia praelationes instituit. Cum interea adpropin-  
quaret tempus electionis Caſfareae, licuit mihi effe tam felici, ut in  
illustriſſimi Domini de MVNGHHAVSEN & Perilluſtris Domini de  
hvgo, a Magnae Britanniae Rege & S. R. I. Electore Brunsuico-  
Luneburgensi ad eligendum & coronandum nouum Imperatorem  
legatorum, comitatuſ, his solemnibus vere imperialibus intereflem  
non modo, verum etiam manu Ipsius glorioſſime Regnantis Im-  
peratoris inuidiſſimi, Francisci I. splendore & dignitate equeſtrior-  
natus in numerum equitum ſacri romani Imperii cooptarer. Ante  
ipſam

ipsum vero electionis caesareae diem, iter per urbem *Moguntiam* feci ad exercitum foederatum, qui prope *Heidelbergam* tunc in Castris erat; Manhemio, etiam Darmstadioque Iustitiae, Francofurthum redii; electo coronatoque Caesare, *Francofurthum* reliqui, *Wezlaria* et per aliquod hebdomades moratus, in aulam deinde Serenissimi Ducis Saxoniae, Gotham abii, & singularem plane Principis totiusque Serenissimae domus gratiam expertus sum; Indo *Halam* redii, ubi in studia denuo incubui, interrupta dein, ingruente & durante bello Saxonico, mox *Guelpherbyti* moxque *Brunswigae*, aulae Ducalis vifundae causa fui, Pace tandem recuperata, *Halea* redux factus, studia coepita anno MDCCXXXIV. ad finem perduxit; Postquam *Matis Halensis* valedixeram, per *Lipsiam*, *Dresdam* profectus sum, ibidemque visu dignis, oculis meis usurpatis, adituque ad Regem, *Reginam*, regiamque prolem mihi clementissime concessa, studiis academicis finem impendi causa in *Vnigenitatem* patriam, quae est *Gottingae*, me contuli: In hac Regia *GEORGIA AVGVSTA* Praeceptores mihi extitere, priuatim, in Libris Digestorum addiscendis, Illustr. *GEBÄVERVS*, privatissima opera in relationibus ex actis faciens Illustr. *WAHLIVS* in iure publico Illustr. *SCHMAVSSIVS* instruxit me priuatim, quod eodem modo, in iure Feudali Illustr. *BOEHMERVS* fecit; summe venerabiles *HEVMANNVS* & *RIBOVIVS*, ille priuatim in historia litteraria, hic in dogmatibus revelatae religionis priuatissime propositis. In historia Imperii Romano-Germanici Celeberr. *KOehlerVS*, in exercitationibus disputatoriis & instituto in Digesta examine, vir consultissimus praecivit *MEISTERVS*.

Post

Post Jurisprudentiae studium,iusto ordine coeptum & feliciter ad finem perductum,tantos CANDIDATVS noster in iure fecit progressus, ut adolescentibus & inferioris ordinis atque conditionis iuuenibus esse exemplo queat. Maximo autem is Musas gaudio perfudit, cum in literis nostro ordini exhibitis, honestissimum summos in utroque iure honores obtinendi desiderium aperiret, talemque etiam in examine rigoroso se exhiberet, quallem cognitum iudicauimus; Nam utriusque iuris textus non solum erudite expoluit, sed ad omnes etiam ex vniuersi iuris latifundio depromptas quaestiones, non minus doce, quam promte respondit, dignissimus itaque ex unanimi suffragio habitus fuit, & qui suo iure postulare posset, ut honores doctorales sibi conferantur k) Nihil itaque superest, quam ut futura dic

I) Quo rariova sunt hoc tempore exempla nobilium, laurea doctoralis cinctorum, tanto auctipacatum fuit initium, quod anno 1510XXXVIII. die VII. Mens. Aug. in honoribus hifce petendis fecit Vir Perillusiris & Generosissimus, Dominus Burchardus Christianus Behr, eques Luneburgicus, nunc Sacr. Caesar. Maiestati in summo Imperii iudicio aulico a Confiliis, cuius exemplum Ao. 1510XXXXI. die XXVII. Martii laudabiliter imitatus, Perillusiris & Generosissimus Dominus Benedictus